令和６年９月２７日

各 位

株式会社堂島取引所

現物コメ指数修正に関するお知らせ

今般、弊社が公表していた令和６年６月、７月、８月分現物コメ指数の算出にかかる係数

について、指数算出の委託先である公益財団法人流通経済研究所の算出過程で誤りがあるこ

とが判明いたしました。

このため、同係数の修正内容とこれを用いた現物コメ指数の再算出分を下記の通りお知ら

せいたします。

本件により関係者の皆様方にはご心配とご迷惑をおかけすることとなり、深くお詫び申し

上げますとともに、同様の事態が起こらないよう再発防止に努めてまいります。

記

１．修正後係数

 旧：誤係数 新：正係数

前月価格（対数） 0.92036 0.92173

平均相対価格前月変化率 -0.02039 -0.00210

前月の需給 DI（見通し） -0.07043 -0.07072

前月の米価 DI（現状） 0.02604 0.02575

前月の米価 DI（見通し） 0.11322 0.11377

切片 0.48790 0.47490

２．再算出後現物コメ指数

 変更前 変更後

現物コメ指数６月分 15,634円 15,766円

現物コメ指数７月分 15,241円 15,727円

現物コメ指数８月分 16,305円 15,862円

※本件修正は、あくまで参考値として公表しておりました令和６年６月、７月、８月分の

数値の訂正であり、堂島コメ平均(米穀指数)先物取引（２月限、４月限、６月限、８月限）

の決済への影響はございません。

以上

【本件照会先】

株式会社 堂島取引所

TEL:06-6531-7931

Email: info＠odex.co.jp